

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Helyben évi 52 K, félévi 26 K, negyedévi 13 K.
Vidékre postai szétküldéssel egész évi 56 K.
Egyes szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: Ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Köszeg, Várkör 39. sz.

Nyitási óra 5 korona.

Hirdetések nagyság szerint jutányos árban
számlitnak.

Katholikus nap.

Irta: Tihanyi Márkus.

Mikor a háború végével Magyarországon a liberalizmus és utána vele együtt haldokló döltek a szocialista és kommunista világnézetek és politikai rendszerek, a magyarság lelkéből egy régi igazság, de új gondolat fakadt: Vissza a keresztény erkölcszivókhöz, vissza a krisztusi eszmékhez!

Azóta már évek multak. Se gondolat nyomán keletkezett keresztény kurzus haldoklófében van. Haldoklófében, mert a kurzus programjának sarkpontját, elveinek centrumát: Vissza a keresztény erkölcshez, megvalósítani nem tudta.

Pedig ha valamikor, úgy ma van szüksége a magyar népnek a krisztusi szellemre. Azok az elemi csapások ugyanis, amelyek hazánkat széjjeltörték, lakóit nyomorba döntötték, oly helyzetet teremtettek, hogy sok ember a mindennapi kenyérért folytatott vad hajszában és az emberek egymást félrelökő küzdelmében elfáradva felsóhajt: „Ma már jobb nem élni”.

A nélkülözések, a fájdalmak e tengerében az életet csak oly világnézet tudja elviselhetővé tenni, amelynek perspektívái a földi életen túlra, egy más, egy transcendens világba nyulnak.

De kinek vannak a ma fiai közül ily perspektívái? Hányan vannak, akik nem pusztán a gyomor, a pénz, az érvényesülés, szóval nem az egyéni földi érdek távlatait nézik a világot, az életet.

A lelkekből hiányzik a krisztusi világnézet, hisz kiölte a liberalizmus, szocializmus és kommunizmus.

Ha hiányzik és ha szükség van rá, akkor vissza kell szerezni! Nos és ime ezt a célt szolgálja a mai kath. nap is!

Mióta megtörtént a keresztény felekezetek kezfogása, valami hipnotikus állomszerű, lanyhuló közömbösítő hangulat kapott lábra, különösen a katolikusoknál. A protestáns testvéreink autonómiájuk, egyéb egyházi szervezeteik által több sikerrel állhatnak ellen ennek az általános felekezeti elálmosodásnak. Fentartották hivaikban a protestáns öntudatot, figyelemmel kísérték a közélet eseményeit s nem mulasztották el az alkalmat, hogy rámutassanak — nagyon helyesen — sérelmeikre.

Helyes tehát, ha a jó példa követőre talál s megmozdul itt a nyugati végeken a magyar katolicizmus nagy, de ép ezért is lomha teste s jelt ad magáról. Életre támasztja haldokló óriás szervezetét: a kath. népszövetséget, felébreszti tagjaiban a kath. öntudatot s vele együtt a krisztusi szellemet és keresztény erkölcsi életet.

Az összmagyarság egy halálos bajának a gyógyítása veszi ezáltal kezdetét.

Baj volt ugyanis, hogy a nagy keresztény föllángolás idején, a keresztet oly egyének ragadták a kezükbe, akik távolabb állottak a Krisztustól, mint Ő tőlük.

Hiba volt, hogy sok keresztény vezérembernek „kereszténysége” pusztán negativumból egyedül a zsidógyűlöletből állott, amit a proletárdiktatúra zsidói esetleg ütleikkel oltottak beléje, de a keresztényvilágnézet pozitív tetteit — csak a kis katekizmusból ismerte, de már elfelejtette.

Csak azért történhetett meg, mikor — mint minden érzelme — a zsidógyűlölet a szalmalángos magyar lélekből kialudt, akárhány mellveregető keresztény politikust az első fölmerülő

közjogi kérdés belesodorta azok társaságába, akik a keresztény világnézet legnagyobb ellenségei.

De a legnagyobb baj az, hogy a mi vezetőink elvtelensége, frázisokkal kibélelt jelleme, anyagi és az önérdéket a haza és közérdek fölé toló életmódja a nép széles rétegeiben is követőkre talál. A népnek osztálygyűlölete, érdek-hajszása, a törvényeknek a zsidóktól eltanult meg nem tartása és kijátszása, áldozatkészség és hazafiság hiánya oly szimptomák, amelyek a magyar nemzet teljes pusztulásának előhírnökei.

Sürgős szükség van tehát a halálos betegség gyógyítására. Az orvos szer nem a törvények gyártása. Mit ér a törvény, ha nem tartják meg? Szuronyok sem segítenek, mert azokról meg van mondva, hogy mindenre jók, csak arra nem, hogy rájuk lehessen ülni.

Nem segít továbbá egyedül a gazdasági élet föllendülése: Valuta, hangya, szövetkezet ott sem, mert az anyagiakat az Ur isten Tantalusz kinjaival kísérteti.

Csak az segít, ha a gazdasági élet javításával a lelki átalakulás, a keresztény erkölcsökre való helyezkedés és ezek megvalósítása is együtt jár. Szóval a krisztusi erkölcs az az archimedesi-pont, amelyből az összes társadalmi, szociális, politikai bajainkat ki lehet emelni sarkaikból azaz meglehet gyógyítani.

Ez a gondolat, ez az örök igazság indította rá az illetékes tényezőket, hogy Köszegen kath. napot rendezzenek.

A Budapesten megtartandó kath. nagy gyűlést elhalasztották, de különben sem jó magunkat ahhoz a Budapesthez kötni, amelyben a legellenetesebb mozgalmak váltják fel egymást rövid időn belül.

Mikor pl. annak idején a vad antiszemitizmust hozta egy Budapestről kiinduló társadalmi hullám, mi köszegiek e negativummal szemben a pozitív, alkotó, ker. szellemű munkát hangsúlyoztuk és hangsúlyozzuk ma is, amikor Vázsonyi sok vad antiszemita előtti rehabilitálva van s amikor Budapesten egy Bárony nevű színész a keresztények tapsai közt Carinen-szerepében a mogendove jelvényrel, vörös ruhában tud a színpadra lépni.

Mi akkor, amikor Budapesten félrelökve a jogrendet, a Club-kávéházi és egyéb heccet rendeződtek, mi a jogrendről egy tapodtat sem tértünk le, de viszont, amikor Budapesten egyesek mást sem látnak, mint jogrendet, mi kijelentjük, hogy jogrenden nem a hatalmon lévő törvényrendszerét értjük, hanem örök érvényű törvények rendszerét.

Mi a jogrend alapján állunk, de rajta nem a trianoni békeszerződés ráncoktrált törvényeit értjük, hanem a magyarság ezeréves jogát e haza minden talpalatnyi földjére. S kijelentjük, hogy e jogunk érvényesítésében nem teszünk különbséget szervezet és szervezet, hadsereg és egyéb alakulat között. Ha az integritást szolgálja — legitim.

Ezt ne vegye zokon tőlünk, köszegiektől senki. Mi farkasszemmel nézünk a kethelyi dombon az osztrák soggal, mi éreztük a múlt hétfőn, hogy a vásár közönségének 80% hiányzott, mi el vagyunk rá készülve, hogy ha vissza nem adják a város környékét, boltjaink, kocsmáink, iparosaink üzletei jórészt bezárulnak.

Mi a jogrend alapján állunk, de a jogrenden nem a liberális törvények szövődékét értjük, amely lehetővé tette, hogy aki nagy volt, még nagyobb, aki gazdag még gazdagabb legyen s a szegényt még szegényebbé, a kicsit még kis-

sebbé tette. Ezáltal osztálygyűlölet támasztott, urrá lett az országban az erkölcs helyett az erkölcsstelenség, a hazafiság helyett a hazafiatlanság, a magyar helyett — a zsidó.

Mi oly jogrendet akarunk, amely a szegényt gazdaggá, az elnyomottat szabaddá, az erkölcsöt, a szorgalmat, a munkát és a magyart teszi urrá ez országban.

Mi oly jogrendet akarunk, amelynek gyökerei visszanyulnak ezeréves multunkba, a szent korona tanába.

Oly jogrendet, amely a felekezeteknek egyenlő és szabad kezét ad, de a 63%-os katolicizmusnak a többségi és tradiciobeli jogait is megőrzi.

A katolicizmusra a beléje oltott óriási konzervatív erő miatt az országnak szüksége van s senkinek sem lehet érdeke azt gyöngíteni. — Ezért fontos a katolikus öntudat mélyítése, annak nevelése. A keresztény kurzus ezt elhanyagolta, ezért örömmel köszöntjük városunkban Haller Istvánt és társait, a keresztény politikának e legrégebb, legkitartóbb harcosait.

Örömmel köszöntjük azért is, hogy ők állottak élére annak a nemzetmentő fontos munkának, amelynek első lépése: a községi kath. nap.

Első örömünk.

A világháború óta csak könnyünk van s báuatunk. Elvesztettük majd mindenünket, kifosztottak bennünk, s megcsontoltak sem birtunk lélegzethez jutni, mert míg kívülről az ellenséges fegyver csöve mutatott felénk, addig belül vörös fene rágott. Azóta is csak gyásznapokat ünneplünk, sokszor azt sem tudjuk miért...

És most mi mégis úgy érezzük, hogy a sok bánatkönnny mellett örökönnny is csillog szemünkben. Elővesszük a térképet, Csonka-magyarország térképét s a nyugati végeken egy kis kiigazítást eszközölünk. A trianoni ugynevezett békeszerződésben ránk erőszakolt határvonal kilyukadt, Sopron ismét a miénk, Sopron magyar város marad, Sopron város és környéke bebizonyította, hogy a mérhetetlen megpróbáltatáson és szenvedésen keresztül is hű tud lenni hazájához.

Hiábavaló volt minden osztrák agitáció! S talán ba nem agitálnak, még nem végződött volna rájuk nézve oly esufosan a soproni népszavazás, mint így! Minden szavuk, minden tettükből kilátszott a vörös lólab.

De most már báránybőrbe is bujhatnak: alea iacta est, a kocka el van vetve.

Levizagázott az osztrák is, mert ugylátzik mégsem várták a sógort tárt karokkal, de levizagázott a nagyantant is, meg a kisantant is.

Pozsony, Kassa, Arad, Kolosvár sirva panaszkodnak az Ur istennek e napon, miért nem lehettek ők a szerencsés helyzetben, hogy népszavazás döntött volna sorsuk felett s fél a kisantant, hogy eljő a nap, midőn e városok ugyanolyan hatalmasan tüntetnek magyarságuk mellett, mint Sopron.

A nagyantant is leszállhatna a népek önrendelkezési jogának paripájáról, ha volna becsülete, mert csak egy próbát csinált s az is másképp sikerült, mint ahogy arról a trianoni bölcsök tájékozódva voltak.

A soproni népszavazás a világ előtt bennünk igazolt, ezt meglátja a vak is.

Vajjon mi lenne, ha egész Nyugatmagyarországon, vajjon mi lenne, ha az összes meg-

Egyes szám ára 2 korona.

szállt területeken elrendelnék a népszavazást?

Hja, még igazság is legyen ezen a földön? Egyelőre csak a térképen csináljuk meg ezt a kiigazítást, azután reménykedünk, hisszük, tudjuk, nagy lesz még Magyarország.

S midőn örülünk annak, hogy Sopron magyar marad, ne feledkezzünk meg azokról sem, akiknek tulajdonképpen köszönhetjük, hogy az. Mert hiábavaló beszéd az, hogy diplomáciai uton vittuk keresztül a velencei egyezményt! Vajjon meg lett volna-e a népszavazás, ha az osztrákok augusztus 29. én zeneszóval bevonulhattak volna Sopronba. Amilyen nehéz volt a nekünk ítelt Pécsről elűzni a szerbket, amilyen eredménytelen volt mindenféle appellata egy talpalatnyi területért is, éppoly hiu ábránd az is, hogy a felkelők nélkül is megtörtént volna a népszavazás.

Igenis ez a felkelők vívmánya, azoké, kik Pinkafőn, Képutakon, Agfalván kivetkék az osztrákokat. Ezek a felkelők törték meg a jeget.

S míg mi örvendünk annak, hogy a magyarnak egyszer szabad volt bebizonyítani az igazságot, meleg szívvvel gondolunk azokra az elszánt testvéreinkre, kik nekünk Sopront védtek, kik Sopront visszaszerezték. S bár most még a trianoni papírrongy által megvan kötve a kormány keze, eljő még a nap, mikor Ti hősök lesztek és nem banditák.

Hirdetmények.

Felhívom mindazokat, akik önálló kereseti tevékenységet folytatnak, vagyis forgalmi adózás alá esnek és ezideig azt be nem jelentették, haladéktalanul jelentkezzenek a városi forgalmi adóügyszálynál, ennek elmulasztása 200—5000 kor-ig terjedő pénzbírság alá esik. Felhívom továbbá az általányt fizetőket, hogy a folyó évre eső részletet 8 napon belül fizessék be; azok pedig, akik könyvvezetésre lettek utasítva és könyvük ezideig nem volt felülvizsgálva, mutassák be könyveiket 3 napon belül a városi forgalmi adó ügyszálynál. — Be kell továbbá jelenteni az összes változásokat, úgymint a lakás és üzlet helyiségcserét, továbbá nemcsak a forgalmi adózás alá eső tevékenység megkezdését, hanem megszűnését is, mert a forgalmi adó azideig fizetendő, amíg a bejelentés meg nem történt.

Köszeg sz. kir. város képviselő testületének 823/821. sz. véghatározata folytán közhírré teszem, hogy a város tulajdonát képező és a Siemierich dűlőben lévő utatok fűtermése 1922. január 1-től 1923. szeptember 30-ig terjedő időre 1921. december 18-án d. e. 10 órákor a gazdasági tanácsnok hivatalos helyiségében a legtöbbet ígérőnek nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni. — Árverési feltételek a gazdasági tanácsnoknál a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Felhívom mindazokat a kereskedőket, iparosokat stb., akik a várossal szállítmányosi viszonyban vannak, hogy az 1921. okt.—dec. havi számlákat kiegyenlítés végett a megrendelési utalványokkal ill. a szállítást igazoló záradékkal elatva f. hó 25-ig a városi íktató hivatalhoz okvetlenül nyújtsák be, hogy a számvetéség kellő időben tudjon gondoskodni a kiutalásról.

A közlelmézési hivatalban kiadott karácsonyi lisztjegyekre a liszt Linzer Mihály és Gratzl János üzleteiben kiadatik december 20., 21. és 22.-én, kedden, szerdán és csütörtökön. A jegyek csak azon üzletben válthatók be, amely a jegyen fel van tüntetve. A Gratzl féle üzletre szóló jegyre kiadatik 3 kiló főzöliszt és 3 kg. kenyérliszt összesen 110 kor. árban, a Linzer féle üzletre szóló jegyre pedig kiadatik 5 kg. főzöliszt és 5 kg. kenyérliszt összesen 182 kor. árban.

Jambrits Lajos polgármester.

Ipartestületi közlemények.

Ismételten felhívom az Ipartestület Anyag beszerző és értékesítő szövetkezet tagjai figyelmét, hogy a vasárnap, azaz 18-án tartandó rendkívüli közgyűlésre kivétel nélkül megjelenni szíveskedjenek. A közgyűlés az ipartestület helyiségében délután pontosan 3 órákor lesz megtartva.

Az elnök.

Levél lányomhoz.

Kedves Vilmám!

Megjött e leveled — az utolsó persze — Most hozta a postás éppen Miklós este. Hol az a Kötő? A Sanyi már hozza. Edes anyád már a borítékot bontja. Nagy vigyazva bontja, simogatja szépen. Ne hogy az írásból egy betűt letepien; Nyughatatlan volna minden éjszakája. Hogyha az írásból egy betű hibázna.

Veszi a levelet, kiteríti gonddal. „Jaj gyerekek hát a szemüvegem hol van?” Szalad a sokaság, ki erre, ki arra. Hiába kutatják se hire, se hamva. „Ejnye, ejnye hiszen úgy is fön van lám! lám! Mit tesz az a pár szó? „Edes jó anyukám.” Hiába nézem már a többi irasod. Pedig könnyes szemmel a szivedig látok.”

De ki járhat ott kün, szörnyű láncot zörget? Most jut csak eszembe Mikulások jönnek, Belökik az ajtót, na Dezsó meg Pisti, Melik szokott négyes gyakorlatot írni? „En nem! én sem!” ej hát még hazudni mertek? Megzörgeti láncát, akkor hát csak jertek. Közbe szól Szent Miklós: akkor megbocsátok. Ha a miatyánkot szépen elmondjátok.

Elkezdi a Dezsó, utána a Pisti. Rabolint Szent Miklós: így kell mindent tudni. Hazugságra soha ki ne nyíljon szátok, Sohse mondjatok mást csak az igazságot. A harmadik Miklós. — olyan szolgál fele Diót, almát rak az asztal közepére. Aztán elbucsznak — de kitéle menve Nekem is valamit sugnak a fülembé.

Rövidül a gyertya, egyet-egyet lobban, Elég lesz kis lányom, leteszem a tollam, Edes anyád alszik, félig nyitva ajka, Leveledet mégis a kezében tartja. A kezében tartja, szívéhez szorítja, Mintha csak susogná: „az én lányom írta!”

Patonay Sándor.

Helyi hírek.

Jambrits Lajos polgármester kedden Budapestre utazott, a szerdán résztvevő a magyar polgármesterek szövetségének választmányi gyűlésén. E gyűlés az általános drágasággal, a fogyasztási adóknak város részére való átengedésével és a közigazgatási reformmal kapcsolatban a városi törvénytervezettel foglalkozott, melyről memorandumot nyújtottak át az illetékes minisztériumoknak. A polgármester csütörtökön tért vissza.

A mai katolikus nap programja a következő: d. e. 8 órákor szent mise és német szent beszéd, tartja: Könczöl Antal. D. e. 9 órákor szent mise és magyar szent beszéd, tartja: dr. Strommer V. perjel. D. e. 11 ó. nagyhűlés a fogimn. disztermében. Elnök: gróf Mikes János püspök. D. u. 1/3 órákor munkácsgyűlés a fogimnázium tornatermében, elnök: Lingauer Albin, előadó: Székely János. D. u. 1/3 órákor nagyhűlés a zárda disztermében, elnök: dr. Bárdos Remig főpátp, előadó: Torókné Kovács Hermin és dr. Strommer Viktorin perjel. D. u. 5 órákor befutó nagyhűlés a fogimnázium disztermében, elnök: gróf Mikes János püspök. A vendégek közül csütörtökön este dr. Bárdos Remig főpátp Köszegre érkezett. Többiek ma reggel jönnek részben vonaton részben autón.

A községi takarékpénztár legutóbb tartott igazgatósági ülésén Waldmayer Károlyt, az Osztrák Magyar Bank nyug. vezérutkárat az intézet vezetésére egyhangulag meghívta. Itt jegyezzük meg, hogy dr. Hechingor Ede fenti intézetben az igazgató tagságáról lemondott.

Magyarosodunk. Sáphtl Mihály fia: Ferenc, Dezsó, Mihály, Miklós, Zoltán és István nevűeknek Serényire való magyarosítását kérték a belügyminisztériolt.

Eljegyzés. Fassa Alajos soproni lakos eljegyezte Konrád András községi herezei várgondnok leányát, Rózsikát. (Minden külön értesítés helyett.)

Házasság. Nagyajtai Darkó Károly f. hó 21. én vezeti oltárhoz korompai Aigner Ilonkát Somogyesurgón. (Minden külön értesítés helyett.)

Hangverseny. Takács Jenő, a fiatal zongoraművész, kinek játékát már egy nyári koncert alkalmával élveztük, január első hetében önálló hangversenyt rendez városunkban. Legutóbb Bécsben és Sopronban játszott, azonkívül nagy sikert aratott a Dante estélyen is. — Bővebbet a falragaszokon.

Vallásos estély. Karácsony másodnapján, dec. 26. án d. u. 6 órákor az evangélikus templomban vallásos estély lesz. Ez estélyre a Concordia dalárda megígérte közreműködését s mint hírlík, nagy igyekezettel készül e szereplésére. A Concordia már eddig is oly sikerült számokkal lépett fel, hogy nevének pusztá említése is már érdeklődést kelt. Lesz egy tárogató-szólo is és dr. Tirsich tart felolvasást.

Köztisztviselők panasza. Kaptuk a következő sorokat: Tisztelt szerkesztőség. Tisztelt kéréim, legyen kegyes b. lapjában alábbi soroknak helyet szorítani. B. lapjának 1921. dec. 4.-én megjelent számában: „A községi köztisztviselők panasza” cikkre legyen szabad megjegyeznem, hogy ebben az esetben a felelősség a Magyar Köztisztviselők Fogyasztási Szövetkezte községi fiókáruhájának vezetőjét terheli, ki áruinkat 1921. november 21. óta visszatartotta s így az általunk ellátottak novemberi kedvezményes áruikat csak most, amidőn véletlenül rájöttem, hogy várva várt áruink itt vannak, kaphatták meg. Áruinkat t. i. a budapesti központ egy kocsiba küldötte le, a vezetőnek tudnia kellett, hogy árut ő csak egy hónapra kaphat, tartalékot a központ semmi körülmények között nem engedélyez, annyira, hogy minden hóban, a kiosztás lezárásával az esetleges maradványokról jelentést kell tenni, s a következő kiutalásnál azt figyelembe veszik és így tételezik ki. Tehát az, hogy valaki 2—3 óra előre van ellátva, naiv mese, mely egyeseknél bizonyos célzatossággal hirszteltetik. — Hogy vannak még ma is egyének, akik a köztisztviselők saját kisded játékaikat előbbre valónak tartják, arról igazán senki sem tehet, legkevésbé a köztisztviselők ellátó osztálya, mely jelen esetben egyáltalában nem hibás. Ha mindenki csak a saját portája táját sepegné, sok galibának volna eleje vehető. — Szívességet köszönve, vagyok Köszeg, 1921. december 9. teljes tisztelettel Lóránt Gyula a magyar köztisztviselők elosztóhelyének vezetője. (E közlemény multkori számunkból helyszüke miatt kimaradt.)

Vasar. A hétfői országos kirakodó és állatvásár nagyon gyenge volt. A nyugatmagyarországi lakosok a ki és beviteli nehézségek miatt a vásáron egyáltalán nem vettek részt, amely körülmény nagyon éreztette hatását a forgulmon. Ehhez hozzájárult a hideg, szeles időjárás, úgyhogy 2 órákor már üres volt a vásár. A forgalmi adó elleneszenves hordereje szintén sokakat tartott vissza a vásártól. Szombat helyi cipészek közül 28-an meztagadtak a rajuk kivetett forgalmi adót, a feljelentés is megtörtént. Az állatvásár sem volt külön. Kínálatban ugyan nem mutatkozott hiány, de nincs takarmány, senki sem vesz ma állatot. Mindössze 30 marha, 20 ló és 20 sertés került eladásra. Egy öt éves marha ára 6000 K, egy négy hetes malac 200 K volt. Mint kuriózumot megemlítjük, hogy egy alsószakonyi cigány 20 K-ért jutott egy lóhoz. Igaz, hogy szegény gebét vonszolni kellett, de hat a bore is megér többet! — E vásár volt az első kiálto alkalom, midőn annyira megérezte a város Nyugatmagyarország elcsatolását. Ha itt valamelyes orvoslás nem történik, akkor befuttyultak a községi vásároknak!

Egészségügy városunkban. Amint multkori számunkban jeleztük, városunkban több helyen paratífusz lépett fel. Ennek megvizsgálására dr. Hauler István vármegyei tisztí főorvos csütörtökön kiszállott Köszegre, megtekintette a beteget, tovább időzött a kórházban; dr. Hauler konstátálta a paratífuszt, de viszont örömmel állapította meg, hogy a járvány megállott, illetőleg dr. Paller József tisztí főorvos erőlyes óvintézkedései eredménnyel jártak.

A szilveszteresti mulatság vigalmi bizottsága már megalakult s a napokban már a meghívókat küldik szét. A vigalmi bizottság ezután is felkéri a közönséget, hogy akik tévedésből nem kaptak meghívót, és reflektálnak rá, forduljanak Dömötör Gyulához, a vigalmi bizottság elnökéhez.

Csak forrált vizet! A polgármester a városi tisztí főorvos javaslatára felszólította az összes kávésokat és vendéglősöket arra, hogy további intézkedésig csak forrált vizet szolgáljanak fel. (Vajjon felforrallják-e azt a vizet is, amely már bent van a borban?)

Nem szünetel a vasútforgalom karácsonykor. Mint értesültünk, a karácsonyi ünnepek alatt rendes vonatközlekedés lesz, sőt a fő vonalakon külön gyorsvonatokat állítanak be.

Anyakönyvi kivonat az elmúlt hétről. Születés: Rendweg József—Witzman Mária: Mária r. k., Schatzl János—Huber Karolin: János r. k. Házasság az elmúlt hét folyamán nem kötött. Halálozás: Kuntner Antalné 36 éves, r. k., hasi begymázban. Jetter Aloizia 87 éves, r. k. aggasztály. Talamaszi Ferencné 79 éves r. k. szívszélhűdés. Stahl Ferencné 75 éves r. k. szívszélhűdés.

Ingatlanforgalom. Folyó évben a mai napig a teleknyvi hivatalban volt adásvétel 446 esetben 12,159.551 kor. értékben, ingyenes jogügylet 175 esetben, öröklés alapján 250 esetben, egyéb uton 10 esetben. Felosztott 149 darab ingatlan 1448 hold 1161 négyzetöl területtel 823 részre. Váltóhitel biztosított 707600 K, egyéb hitelbiztosítás 1,575.176 K, ezekből törlesztés 570.137 K, zálogjogi bekebelezés 1,871.706 K, zálogjogi törlesztés 3,457.443 K, végrehajtás útján bekebelezés 332.989 K, ezutón törlesztés 56.166 K erejéig.

Eladás vetített képekkel. Holnap, azaz hétfőn a Magyar Turista-Szövetség három tagja Köszegre érkezik és délután a főgimnázium dísztermében előadást tartanak a Kárpátokról vetített képekkel. Bővebbet Róth Jenő kirakátaban.

Mit csinál a sportegylet télen? A sportegyleti tagok első sorban, no meg a sportbarátok általában, örömmel várják már a tavaszt, hogy felépíthessék az új sportpályát. — Sajnos a sportegyletnek még nincs helyisége, hol télen sportolhatna. De hogy a jövő sportélet felvirágoztatásához anyagilag is hozzájáruljon, még a farsang folyamán színdarabbal egybekötött táncmulatságot rendez saját pénztára javára. Ugyancsak e célra — mit örömmel értesültünk — Deák Panni tanárnő is rendez egy színdarabot, mely később, de szintén a farsang folyamán fog bemutatásra kerülni. S így ha jobban szituált helyzetbe kerül a Sportegylet, bizonyára nem maradhat el a felvirágoztatása sem. Csak addig is kitartás és munka, kereset kritizáljunk, többet tegyünk, a vállalt munkát pedig feltétlenül elvégezzük.

Lonek az osztrákok kiáltással riadt fol szerdán és csütörtökön néhány nyárspolgár. Mindjárt napvilágot látott néhány kétségbeesett rémhír is a soproni népszavazással kapcsolatban. Vegeredményben kiderült, hogy a derek vasi tiuk gyakorlatoztak csak.

A fényképezés kérelme. Ismeretes azon belügyminiszteri rendelkezés, melynél fogva a fényképezés vasárnap délután nem készíthető felvételt. A két községi fényképész, de meg mint értesültünk más városban is csak így van, jogosan kétségbe van esve, mert éppen vasárnap szoktak magukat a parasztok, katonák és családok lefotografáltatni, mivel csak akkor öltozködnék ki, azonkívül kereszttség, első áldozás, bérálás, házasság is, melyekkel a fotográfálás szintén kapcsolatos, többnyire vasárnapra esik. — A városi tanács legközelebbi ülésén foglalkozik ezzel az ügygel.

Panasz a szegényházakra. Annak idején megírunk, illetőleg felszólítottuk a vendéglőseket, különösen a pálinkaméréssel foglalkozókat, hogy szegényháziaknak ne adjanak szeszes italt. A napokban történt ugyanis, hogy egy Erzsébet gyámoldai szegény szörnyűséges módon felöltött a garatra, úgyhogy a Meskó utcából kellett a rendőrségnek hazaszállítania.

Rendőri hírek. A elmúlt hét folyamán 2 csempészet és 7 utlevél ügyi kihágás fordult elő.

Megbüntettek árgragítás miatt. Tóth J.-né községserdahelyi lakos Köszegen 14 K-ért árusította a tejet. Előállították a rendőrségnek és megbüntették.

A 20 és 10 koronás osztrák magyar bankjegyeket január 15-ig bezárólag már csak 50%-os levonással cserélik be.

Ecker Ferenc hátramaradott családja részére utólag a következő adományok érkeztek lapunk kiadóhivatalához: N. N. 100 K., N. N. 100 K., Dr. Szovják Hugó 100 K., Takács Lajos 8 K., N. N. 50 K.

A Vígsház premierjét nézi át, ha átlapozza a Színházi Élet új számát. A „Zaza” pontos tartalmát sűrű idézetekkel és a nagyszerű darab legszebb jeleneteinek fényképét hozza Ince Sándor páratlan népszerű betilapja. Azonkívül irásban és képen beszámol az elmúlt hét minden színházi eseményéről. Karinty kórköt, kottát, színdarabot, Szomaházy regényt, mozi zeneműléletet ad és fényképekben hozza a múlt heti divatrevü legszebb toleltjeit. A 64 oldalas lap ára 12 korona, negyedévi előfizetés 120 korona. Kiadóhivatal Budapest, Erzsébet-körút 29.

A Cunard Line hajózási társaság hivatalnokaival kísért transportjai hetenként hétfőn indulnak az európai kikötőkbe azokkal az utasokkal, akik az amerikai bevándorlási törvényben előírt létszám betelével mégis megkaphatják amerikai vízumukat és akadálytalanul utazhatnak Amerikába. Ilyenek azok, akik most jöttek vissza Amerikából látogatásra, akik üzleti ügyben utaznak, papok, orvosok, színészek, művészek, spórolók, azonkívül háztartási alkalmazottak, ha munkaudójukkal együtt utaznak.

Elveszett egy „Omega” óra f. hó 14.-én d. u. 5—6 óra között a Fügyeslakanyából a főterre vezető uton. Becsületes megtaláló címén után érdeklődhetik a kiadóhivatalban.

Kezimunka előrajzást elfogad Muszli Sándorné Jarisits-tér 15.

Nadszekek fonását és javítását elvállalja Ritter Ferenc Köszeg, Erzsébet-gyámolda.

Szítak, rosták, sajtárok és mindennemű kosárarut ajánl Szabó József Szombathely, Köszegi-utca 44.

Saját kölesű női és gyermek harisnyák, férfizoknik 40 koronától, a legfinomabb minőségig, keztyűk, alsótrikók, kötött kabátok, dus választékban. Békebeli anyagból köt és fejel Filipp harisnyakötő Szombathely, Széll Kálmán utca 6. sz.

Ha jó minőségű erut kíván olcsón vásárolni, úgy keresse fel bizalommal Kolmann csemegeüzletet Szombathely, Széll Kálmán utca 8. sz. Postai rendeléseket a leglelkismeretesebben elintézi. — Pontos és szolid kiszolgálás.

KÖKSZ töltőkölyhába **FASZEN** KÖSEN szobafűtésre **TÜZIFÁ** vasalásra **OVÁCSZEN** kovácsoláshoz kemény és puha, valamint az összes építési és tüzelőanyagokat minden mennyiségben azonnal szállítja „TURUL” fedőpala lerakata. **FRANKL LAJOS KÖSZEG.**

Vidéki hírek.

Varga Gyula a kemesesaljai ev. egyházmegye esperese f. hó 14. én Vönöckön negyvenéves lelkieszi és huszonöt éves esperesi jubileumát ünnepelte. A jubiláló esperest városunkhoz is szorosabb kapcsolatot fűzte. Közel két évtizeden át volt egyházi felügyelője a községi ev. intézetnek, melynek vezetésében igen tevékeny részt vett s annak idején, mikor az intézetet egyesek Köszegről Szombathelyre akarták áthelyezni, erősen sikrasztalt városunknak érdekei mellett. Az ünnepélyen Köszegről Arató István igazgató és Kiss István vallás tanár vettek részt. Arató igazgató üdvözlésére válaszul az ünnepelt meleg szavakkal emlékezett meg az itteni működésének idejéről és Köszeg városáról.

Lemondott községi bírók. Kálmán Sándor seregélyházi és Kálmán János kiscsömötei községi bírák állásukról lemondottak. A lemondást az alispán elfogadta. Az új községi bírák választása f. hó 22.-én lesz. Seregélyháza d. u. 2 órakor, Kiscsömötén d. u. 4 órakor. A választást Horváth Andor főszolgabíró vezeti.

Beköltözködési engedély. Keresztényi Béla rohoncei adóügyi jegyző, Szovják Ödön alsószénégetői körjegyző és Stechmann József kőpataki vendéglős a kormánybiztosságtól beköltözködési engedélyt kaptak az anyaországba.

Ólmód község panasza. Ólmód község egy bizottsága megjelent dr. Freyberger Jenő rendőrkapitánynál, ahol előadta panaszát, melyről már múlt számunkban írtunk. A rendőrkapitány az esetről értesítette a kormánybiztosságot s olyformán intézkedett, míg Ólmódot meg nem szállják az osztrákok, addig a község lakosai bejöhettek Köszegre, behozhatják élelmiszereiket stb.

Komikum Alsólászlón. Alsólászló községben egy idősebb özvegyember, ki nemrégiben adta hön szeretett leányát férjhez, agyonbusulja magát, mert leánya, ki anyósával együtt lakik, vele sehogy sem fér össze. Az öreg most úgy segít a dolgon, hogy elveszi feleségül az anyósi, így legalább megszabadul a leánya a rettenetes hápiától.

Nagycsömöte községben tifusz lépett fel. A főbíró intézkedett a betegség továbbterjedése ellen.

Lopás Tömördön. Még a múlt év folyamán Chernel István tömördi birtokos kárára lopást követtek el Farkas János, Janzós János és Kornfand György tömördi lakosok. A községi járásbírósnak nemrégiben hozott ítéletében fejenként 200 K. pénzbüntetésre és 3 évi politikai jogok gyakorlásának elvesztésére ítélte őket.

Lopas Nagyencsen. Kopesándy Sándor nagycsencsi esperes plébános érdekében fát loptak fűteleki és seregélyházi lakosok. A járásbírósnak megtörtént a feljelentés.

Bozsokon hitelszövetkezet. Bozsok községben „Vasbozsok és Vidéke Hitelszövetkezet” alakult.

Közérdekű hírek.

József főherceg angol kitüntetés. József főherceget, akit a világháború óta legtöbb magyar ezreddel annyi közös emlék fűz össze, ismét méltó kitüntetés érte. A királyi herceget V. György angol király a Viktória-rend nagykeresztjével tüntette ki. Hohler budapesti angol követ a napokban hivatalosan is értesítette a kitüntetésről József főherceget és szerencseki-vánatait fejezte ki. A Viktória-rend a legdiszesebb és legnagyobb angol katonai kitüntetés és így a nemzeté is a tisztesség, amely a legnépszerűbb magyar királyi herceget érte.

Amerikába május végéig nem lehet utazni.

Tanügyi hír. A vallás és közoktatásügyi miniszter rendelete értelmében ezután nők is lehetnek iskolaszékek tagjai, azonkívül megengedi a nőknek az állami elemi iskola gondnokságban való részvételt.

Korlátozták a rögtönbiráskodást. A m. kir. igazságügyminiszter a rögtönbiráskodást kizárólag lázadásra és gyújtogatásra korlátozta, míg a hütlenségre nézve a rögtönbiráskodást megszüntette.

Az ideiglenesen Budapestben működő magy. kir. Erzsébet (pozsonyi) tudományegyetemre az 1921—22. tanév felére első ízben beiratkozni kívánó ifjúságnak felvételi kérvényét 1922. évi január hó 1—13. között kell bonyújtani az illetékes kar dékánjához. A kérvények születési anyakönyvi kivonattal, értekezési, erkölcsi-, közhatósági bizonyítvánnyal, a szülők foglalkozásáról és az iskola igazgatója által kiállított bizonyítvánnyal folyamodó eddigi magatartásáról, szerelendők fel.

Januárban törvényerőre emelik a kisipar anyagi támogatásáról szóló javaslatot. Kállay pénzügyminiszter egyik programpontja, hogy az ipari termelést intenzívebbé tegye, s ezért a gyáriparnak nagyobb hitelt óhajt rendelkezésére bocsájtani. Hasonlóképp támogatni kívánja a

Illatszér
Szappan
Arckrém
Puder

Horváth drogéria

SZOMBATHELY, Király-utca 6. szám.

Kőlnivíz
Fenyőillat
Szájvíz
Fagykenőcs

kis- és kézműipart, amely tökéletes hiányában csak nehezen tud anyaghoz és munkához jutni. Hazánk mai megcsontosított állapotában fokozott jelentősége van a kis-, kézmű- és háziiparnak, amely egyes iparágakban, mint pl. az asztalos iparban feltétlenül versenyképes a gyárilipar termelésével. Hegedűs pénzügyminiszter improduktív befektetésnek gondolta a kisipar támogatását és minden nagyobb anyagi segítséget megtagadott. Amikor Valkó államtitkár vette át ideiglenesen a pénzügyminiszterium vezetését, azonnal foglalkozott a kisipar ügyével és a szakipari szervezetek törvényesítéséről és támogatásáról szóló javaslatot, amely immár közel két éve készült még Korányi báró minisztersége idején, az érdekelt felekkel tárgyalás alá vette és véglegesen megszövegezte. A javaslat csupán annyiban szenvedett módosítást, hogy Valkó nem tartotta megengedhetőnek azt, hogy a szervezeteket kényszerítsék a Szövetkezeti Központ kebelében történő működésre. — Kállay pénzügyminiszter szintén magáévá tette a termelés fokozását célzó intézkedéseket és rövidesen le akarja tárgyalni a nemzetgyűléssel a kisipar támogatásáról és szövetkezeti központjáról szóló javaslatot. Így formán alkalmasint még január folyamán tétő alá hozzák a javaslatot s így a gyárilipar támogatásával párhuzamosan anyagi segítségben részesül az addig magárahagyott kis- és kézműipar is.

Elektro Bioskop

a „Mulató” nagytermében.

Műsor: vasárnap, december 18.-án:

A fehérfogu álarc

Kalandtörténet 4 részben 32 felvonásban, a főszerepben PEARL WHITE.

IV. rész Utolsó kaland
8 felvonásban.

Építő-, kőműves- és ácsmeisternek megfelelő **felvonócsiga**

két hosszú kifogástalan kötéllel Király-ut 96 szám alatt eladó.

Hirdetmény.

Közhirre teszem, hogy özv. Holécziusné s gyermekei tulajdonát képező 740 -ölnyi kistölgyi szántó, f. hó 18. án délelőtt 11 órakor, irodámban önkéntes árverésen eladatik.

Dr. Schneller ügyvéd.

Árverés.

2 drb. nehéz ígás ló, szekerek és hintók folyó hó 26.-án délelőtt 9 órakor a reáliskola gazdasági udvarában önkéntes árverésen fognak eladni.

Bükkhasáb tűzifa

háshoz szállítva

minden mennyiségben, ugyanott burgonya és takarmányrépa kapható

Wiedemann Béla
Kaszárnya-utca 10. sz.

Karácsonyi süteményeket

a legolcsóbban lehet vásárolni

Szekér József cukrásznál

Városház-utca 2. Minden saját készítmény.

MEGHIVÓ.

A kőszegi hegyközség

folyó hó 26.-án délelőtt 11 órakor a városháza tanácstermében fogja tisztújító közgyűlését megtartani, melyre a hegyközségi tagok tisztelettel meghívattak.

Kőszeg, 1921. évi december hó 15-én.

Az elnökség.

Üzletmegnyitás.

Ertesítem a n. é. közönséget és tisztelt vevőimet, hogy a mai naptól kezdve Árpád-tér 25. szám alatt

mészáros- és hentes üzletet

nyitottam, ahol mindenféle buszmű és hentesáru kapható. A n. é. közönség és tisztelt vevőim további szíves pártfogását kérve vagyok

kiváló tisztelettel Klembárszky Péter
mészáros és hentes.

Célszerű

karácsonyi ajándékok

Tancsics György fűszer- és csemegekereskedésében KÖSZEG, Jurisits-tér 15 szám alatt vásárolhatok;

van cukor, kávé, tea, cukorkák, gyümölcsök, füge, mazsola, mandula, lekvár, dió, vanília, finom likőrök, rum és minden a háztartásban és konyhában szükséges cikk. Állandóan friss vaj és tojás.

Gyors kiszolgálás.

Szolid árak.

Karácsonyi ajándéknak a legszebb, legolcsóbb és legalkalmasabb a

NÉVTEGY

Minden nagyságban, izléses és tiszta kivitelben megrendelhető a Rónai nyomdában.

Mielőtt szükségletét fedezné, kérjen ajánlatot

petroleum és gázolajra

hordó és tartányban való szállításra a

Iroda: SZOMBATHELY,
Berzsenyi Dániel-u. 1. sz.
Telefon: 22. Táviratcím: Kerme.

Szombathelyi
Kereskedelmi és Mezőgazdasági
Részvénytársaságtól.

Nyomatott Rónai és Pandur könyvnyomdáiban Kőszegen.

Trifaili darabos

szenet 100 kg-onként

370 kor.-ért hazhoz szállít

ZERTHOFER MIHÁLY Király-ut 114. sz.

Keresetük egy

mindenes leány

ki a főzésben is járatos. Cím a kiadóhivatalban.

Jó minőségű

takarmányrépa valamint széna

kapható waggontételekben is özv. Majláth Andrásnénál Kőszegen, Király-ut 96. sz.

A répa raktáromban megtekinthető.

ZSOLDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, VII., Dohány-u. 84. T.: J. 124-47.

A legjobban készít elő
magánvizsgákra.

Vidékieknek levelező oktatás

Specialis, magánhasználatra írt tankönyvek alapján.

GUTH VILMOS villamos áramló berendezések

fa-, csont- és diszmosztergályos-műhelye

Szombathely, Kossuth Lajos-utca 19.

Készít minden e szakmába vágó munkákat, ugymint villamos állólámpát selyem ernyővel, könyv-, szobor és virágállványt, függöny-, kotta-, törülköző-, gyertya ruhatartót, álló- s falifogást, zongoraszéket, tölcseket, hordócsapot, billiárdasztalt és golyót, kuglibabát, külföldi nehéz Lignum sanctum-golyót, dobbramat, rokkát.

Dr. Fleisch-féle

Skaboform-kenőcs

ujból kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Viszketegséget,

sömört, ótvart, rühességet.

Nem piszkít, szagtalan, nappal is használható. 15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra való Skaboform-puder 7 korona. Kén- és kátrányszappan 20 K. — Kapható minden gyógyszerárban.

Tyukszemet,

börkeményedést, szemölcsöt leg- hamarabb eltávolítja Dr. Fleisch-féle

CANNABIN

1 üveg 20 K. Kapható minden gyógyszerárban. Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF R.-T. Budapest, VI., Király-utca 12. szám.